
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 37 D.Lgs. 33/2013 e 
art. 28 D.Lgs. 36/2023

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00765  del 25/06/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/00804

OGGETTO: CIG: B43BA36363 Liquidazione con pagamento di n. 8 fatture per la 
fornitura energia elettrica relative ai consumi di maggio 2025, in esecuzione della 
Convenzione CONSIP EE21, e compensazione con n. 14 note di credito riferite a 
precedenti esercizi e a Convenzioni CONSIP EE17 e EE18, a favore della società 
AGSM AIM Energia S.p.A. (Liq. n. 9).

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 25/06/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il giorno 23/06/2025,
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Pamela Immacolata Ruggeri, in 
qualità di DEC, dalla quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:                  

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l'art. 32 della legge n. 69/2009 sull'obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l'adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale.";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui viene nominato Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
incarico conferito con decorrenza dal 01/11/2021 e prorogato fino al 30/06/2025 
in forza della D.G.R. n. 582 del 30/04/2025;

•

la legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

PREMESSO che tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato 
rientra la gestione delle spese di funzionamento dell'Ente, comprese quelle 
energetiche, nonché la gestione contabile del capitolo di spesa U0003442 "SPESE 
PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI DI ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, 
GAS, SPESE CONDOMINIALI E ALTRI CANONI" e del capitolo di spesa U1101053 
"SERVIZI DI EMERGENZA E URGENZA SANITARIA TERRITORIALE (118) E DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE PUGLIA - UTENZE E CANONI" per i quali 
la suddetta Sezione è stata autorizzata, in forza di specifica D.G.R., ad operare per la 
copertura delle spese di determinate utenze elettriche; 
 
VISTO l’atto dirigenziale n. 1330 del 07/11/2024 della Sezione Provveditorato 
Economato avente per oggetto "Decisione di contrarre per l'acquisizione della 
fornitura di energia elettrica delle utenze intestate alla Regione Puglia."; 
 
VISTI gli impegni di spesa assunti con il suddetto atto dirigenziale sia sul capitolo di 
spesa U0003442 sia sul capitolo di spesa U1101053; 
 
VISTI gli ODA n. 8180314, n. 8189907, n. 8189994 e n. 8189907 con riferimento alle 
forniture di energia elettrica delle utenze intestate alla Regione Puglia; 
 
RILEVATE le note di credito pervenute a seguito di ricalcoli su forniture già erogate, 
riconducibili alle precedenti Convenzioni Consip Energia Elettrica edizione 17 (CIG 
8312580E02) ed edizione 18 (CIG 8849606DE2), entrambe non più attive. Tali note di 
credito rappresentano somme a credito dell'Ente che si intendono recuperare 
mediante compensazione;  
 
ESAMINATI i documenti contabili sotto riportati emessi dalla società AGSM AIM 
Energia S.p.A., pervenuti ai codici IPA 4VE9WU (Servizi Tecnici, Elettrici e Telefonici) 
- AERDY7 (Economato provinciale di Lecce) - 3HQ6VE (Economato provinciale di 
Taranto) - Q4RJDD (Economato provinciale di Foggia): 

Data Doc. Nr. Documento 
(Fatture/Note di Credito) Base imponibile Iva Totale Id. SDI Nr. 

Preacq.

Competenza: 
Convenzione 

-Capitoli e 
Impegni

17/06/2025 FE000120250002065850              397,30 €             87,41 €              484,71 €  14941317787 2574/2025

Conv. 
Consip 

EE21:Cap. 
U1101053 - 
Impegno n. 

3025002992

17/06/2025 FE000120250002056408           4.964,43 €        1.092,17 €           6.056,60 €  14940714359 2575/2025

Conv. 
Consip 

EE21:Cap. 
U0003442 - 
Impegno n. 

3025002991

17/06/2025 FE000120250002065852              760,19 €           167,24 €              927,43 €  14941317770 2596/2025

Conv. 
Consip 

EE21:Cap. 
U0003442 - 
Impegno n. 

3025002991

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



17/06/2025 FE000120250002059911           1.784,72 €           392,64 €           2.177,36 €  14941042640 2597/2025

Conv. 
Consip 

EE21:Cap. 
U0003442 - 
Impegno n. 

3025002991

17/06/2025 FE000120250002058602              132,64 €             29,18 €              161,82 €  14940988021 2598/2025

Conv. 
Consip 

EE21:Cap. 
U0003442 - 
Impegno n. 

3025002991

17/06/2025 FE000120250002056410                25,85 €               5,69 €                31,54 €  14940714479 2599/2025

Conv. 
Consip 

EE21:Cap. 
U1101053 - 
Impegno n. 

3025002992

17/06/2025 FE000120250002056409           4.089,74 €           899,74 €           4.989,48 €  14940714431 2600/2025

Conv. 
Consip 

EE21:Cap. 
U0003442 - 
Impegno n. 

3025002991

17/06/2025 FE000120250002056364       140.428,89 €      30.894,36 €       171.323,25 €  14940606414 2601/2025

Conv. 
Consip 

EE21:Cap. 
U0003442 - 
Impegno n. 

3025002991

15/06/2022 FE000120220001205913 -              92,47 € -           20,34 € -            112,81 €   7488070152

3993/2022

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

22/12/2022 FE000120220002733368 -            965,75 €                   -   € -            965,75 €   8709858953 8033/2022

Cap. 
U0003442 - 

Convenzione 
CONSIP 
Energia 

elettrica 17

15/03/2023 FE000120230000825696 -            173,70 €                   -   € -            173,70 €   9266721856 1914/2023

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

31/03/2023 FE000120230001061202 -            647,91 € -         142,54 € -            790,45 €   9347591462 2109/2023

Conv. 
Consip 

EE17: Cap. 
U0003442 

29/06/2023 FE000120230001948195 -         1.934,17 € -         425,52 € -         2.359,69 €   9954337857 4200/2023

Conv. 
Consip 

EE17: Cap. 
U0003442 

31/10/2023 FE000120230002993026 -         4.046,04 € -         885,84 € -         4.931,88 €  10792650236 6626/2023

Cap. 
U0003442 - 

Convenzione 
CONSIP 
Energia 

elettrica 18

20/12/2023 FE000120230003509266 -            238,86 € -             9,34 € -            248,20 €  11143731287 8180/2023

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

22/01/2024 FE000120240000121701 -              56,81 €                   -   € -              56,81 €  11350608733 396/2024

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

22/01/2024 FE000120240000121702 -                9,62 €                   -   € -                9,62 €  11350608808 397/2024

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

17/10/2024 FE000120240003387913 -         1.560,86 € -         343,39 € -         1.904,25 €  13197237421 5200/2024

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



19/11/2024 FE000120240003709467 -                0,03 €                   -   € -                0,03 €  13430008785 6199/2024

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

30/12/2024 FE000120240004261174 -         1.688,27 €                   -   € -         1.688,27 €  13695381140 12/2025

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

30/12/2024 FE000120240004261141 -            806,41 €                   -   € -            806,41 €  13695369455 13/2025

Conv. 
Consip 

EE18: Cap. 
U0003442 

20/03/2025 FE000120250000957981 -         3.781,97 €                   -   € -         3.781,97 €  14296572094 1327/2025

Conv. 
Consip 

EE17: Cap. 
U0003442 

TOTALE       136.580,89 €      31.741,46 €       168.322,35 €

 
VERIFICATA la correttezza dei documenti sopra riportati;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture 
elettroniche indicate, operando la compensazione con le note di credito presenti, 
secondo le indicazioni contenute nella scheda degli adempimenti contabili;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere. 

L'impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 

   indiretto 
X neutro 

   non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Documenti n. preacq. 2575-2596-2597-2598-2600-2601 del 2025;n.3993-8033 del 
2022; n.1914-2019-4200-6626-8180 del 2023; n.396-397-5200-6199 del 2024; n.12-
13-1327 del 2025

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



Capitoli di spesa U0003442 "SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E CANONI DI 
ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, GAS, SPESE CONDOMINIALI E ALTRI 
CANONI"

Codice struttura regionale 10 - Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della spesa 
ex D.Lgs. n. 118/2011

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 - Gestione Economica, Finanziaria, Programmazione, 
Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti finanziario ex 
D.Lgs. n. 118/2011

U.1.03.02.05.004

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea
Impegno di spesa 3025002991 (AD 107/2024/1330)
Importo da liquidare e pagare € 167.806,10 di cui: 

€ 136.157,74 da pagare al creditore 
€ 31.648,36 IVA da pagare all’Erario

 
 
Documenti n. preacq. 2574-2599 del 2025
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Capitoli di spesa U1101053 "SERVIZI DI EMERGENZA E URGENZA SANITARIA 

TERRITORIALE (118) E DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE 
PUGLIA - UTENZE E CANONI"

Codice struttura regionale 20 - Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
02 - Sezione Protezione Civile

Classificazione della spesa 
ex D.Lgs. n. 118/2011

Missione 11 - Soccorso civile 
Programma 1 - Sistema di protezione civile 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti finanziario ex 
D.Lgs. n. 118/2011

U.1.03.02.05.004

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea
Impegno di spesa 3025002992 (AD 107/2024/1330)
Importo da liquidare e pagare € 516,25 di cui: 

€ 423,15 da pagare al creditore 
€ 93,10 IVA da pagare all’Erario

Causale del pagamento Pagamento fatture competenza maggio 2025 e compensazione di note di 
credito anni precedenti

Creditore AGSM AIM Energia S.p.A., i cui dati sono specificati nella scheda 
anagrafico-contabile

Modalità di pagamento Bonifico bancario sul conto corrente, il cui codice IBAN è indicato nella 
scheda anagrafico-contabile

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG B43BA36363

 
 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di liquidare in favore della società AGSM AIM Energia S.p.A. l’importo di € 
168.322,35 in relazione aI documenti specificati in premessa e come da 
sezione adempimenti contabili;.

1. 

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il mandato di 
pagamento per l’imponibile pari a € 136.580,89 in favore del suddetto creditore, 
i cui dati sono specificati nella scheda allegata.

2. 

Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, l’IVA pari 
a € 31.741,46 è versata direttamente all’Erario per il tramite della Sezione 
Bilancio e Ragioneria.

3. 

Di prendere atto che il presente provvedimento:
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 
originale e sarà trasmesso, tramite la suddetta piattaforma, alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria;

a. 

per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello "Provvedimenti", sotto-sezione 
di secondo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi" nonché nella 
sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";

b. 

ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per 
dieci giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale.

c. 

4. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2025/00804 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori



